



Município de Lagoa Santa
ESTADO DE MINAS GERAIS
República Federativa do Brasil

Anexo III - Resultado Primário

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO	2022	2023	2024	2025	2026	2027
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	9.088.807,85	10.722.455,81	32.976.000,00	39.835.650,00	40.041.400,00	40.257.437,00
RECEITAS CORRENTES (I)	370.332.299,69	429.471.233,92	524.689.374,00	507.782.816,00	533.884.495,00	584.004.143,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	113.526.603,80	134.104.447,44	176.341.290,00	178.738.523,00	184.367.549,00	208.309.868,00
CONTRIBUIÇÕES	12.629.216,87	12.753.297,03	14.006.676,00	14.100.000,00	14.600.000,00	15.100.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	20.830.005,53	21.500.086,29	16.339.526,00	21.692.000,00	22.018.700,00	22.378.067,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	3.073.492,67	3.675.842,10	3.948.000,00	4.522.000,00	4.848.700,00	5.208.068,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)	13.700.982,04	17.732.354,35	12.201.526,00	17.000.000,00	17.000.000,00	17.000.000,00
JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS	13.700.826,03	17.732.354,35	12.201.526,00	17.000.000,00	17.000.000,00	17.000.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	13.700.826,03	17.732.354,35	12.201.526,00	17.000.000,00	17.000.000,00	17.000.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	13.700.826,03	17.732.354,35	12.201.526,00	17.000.000,00	17.000.000,00	17.000.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	13.700.826,03	17.732.354,35	12.201.526,00	17.000.000,00	17.000.000,00	17.000.000,00
DIVIDENDOS	156,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU	45.040,06	81.022,34	170.000,00	150.000,00	150.000,00	149.999,00
CESSÃO DE DIREITOS	4.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	10.490,76	10.867,50	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	224.415,78	497.794,83	306.000,00	516.000,00	516.000,00	516.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	214.023.417,21	237.625.617,91	301.069.476,00	282.701.293,00	305.347.246,00	330.665.208,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	92.205.752,53	106.908.055,17	147.392.999,00	140.602.193,00	155.216.646,00	171.741.483,00
TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	61.781.124,29	66.732.851,85	88.600.000,00	90.272.500,00	102.373.375,00	116.289.382,00
TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS	2.862.370,03	1.803.013,23	2.700.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	21.137.954,14	29.465.240,88	33.416.915,00	36.584.000,00	38.413.200,00	40.333.860,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO	3.755.752,11	5.133.638,00	5.713.428,00	6.921.465,00	7.605.843,00	8.294.013,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS	1.091.421,48	771.943,13	2.308.656,00	2.024.228,00	2.024.228,00	2.024.228,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	161.945,83	0,00	2.691.000,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.415.184,65	3.001.368,08	11.963.000,00	2.800.000,00	2.800.000,00	2.800.000,00
Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 Principal	0,00	0,00	0,00	2.800.000,00	2.800.000,00	2.800.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	66.709.740,34	71.930.869,86	86.187.419,00	72.538.500,00	76.766.750,00	81.557.313,00
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	53.658.742,28	56.131.646,65	70.649.000,00	59.275.000,00	62.848.750,00	66.952.113,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	11.008.713,87	15.361.195,89	13.600.000,00	13.000.000,00	13.650.000,00	14.332.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES	438.461,54	0,00	1.734.419,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	1.603.822,65	438.027,32	204.000,00	263.500,00	268.000,00	272.700,00
Cota-parte da Transferências da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS- LC	0,00	18.659,90	0,00	263.500,00	268.000,00	272.700,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	510.418,47	790.158,93	489.058,00	500.000,00	525.000,00	551.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.674.452,54	2.091.764,15	6.000.000,00	3.125.000,00	3.906.250,00	4.882.812,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	52.923.053,33	55.904.769,80	61.000.000,00	65.935.600,00	68.932.600,00	71.932.600,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.098.640,50	22.989.990,42	16.626.406,00	12.035.000,00	7.035.000,00	7.035.000,00
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	6.904.550,37	20.713.622,14	8.573.406,00	7.660.000,00	4.660.000,00	4.660.000,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	401.021,85	530.726,92	156.000,00	505.000,00	505.000,00	505.000,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.793.068,28	1.745.641,36	7.897.000,00	1.870.000,00	1.870.000,00	1.870.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.793.068,28	1.745.641,36	7.897.000,00	1.870.000,00	1.870.000,00	1.870.000,00

ESPECIFICAÇÃO	2022	2023	2024	2025	2026	2027
OUTRAS RECEITAS	1.793.068,28	1.745.641,36	7.897.000,00	1.870.000,00	1.870.000,00	1.870.000,00
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS	1.793.068,28	1.603.456,56	7.897.000,00	1.870.000,00	1.870.000,00	1.870.000,00
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - FINANCEIRAS	0,00	142.184,80	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - FINANCEIRAS -	0,00	142.184,80	0,00	0,00	0,00	0,00
TERMO DE COMPROMISSO INQUERITO CIVIL 0148.14.004.336-2	0,00	142.184,80	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE (III)	(22.104.398,83)	(23.363.048,06)	(29.930.000,00)	(27.664.500,00)	(30.484.675,00)	(33.667.877,00)
FUNDEB	(22.092.989,19)	(23.351.229,22)	(29.910.000,00)	(27.644.500,00)	(30.464.675,00)	(33.647.877,00)
FUNDEB - RECEITAS CORRENTES	(22.092.989,19)	(23.351.229,22)	(29.910.000,00)	(27.644.500,00)	(30.464.675,00)	(33.647.877,00)
FUNDEB - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	(27.644.500,00)	(30.464.675,00)	(33.647.877,00)
FUNDEB - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	(22.092.989,19)	(23.351.229,22)	(29.910.000,00)	0,00	0,00	0,00
Auxílio Financeiro -Outorga Crédito Tributário ICMS, Inc.V. EC123/2022	(60.000,77)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte da Transferências da Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de ICMS- LC	0,00	(18.659,90)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DEDUÇÕES (AO DETALHAR, ACRESCENTAR A RUBRICA DA RECEITA A SER DEDUZIDA E A	(11.409,64)	(11.818,84)	(20.000,00)	(20.000,00)	(20.000,00)	(20.000,00)
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (IV) = (I - II + III)	334.526.918,82	388.375.831,51	482.557.848,00	463.118.316,00	486.399.820,00	533.336.266,00
RECEITAS DE CAPITAL (V)	14.588.807,85	41.090.221,99	39.976.000,00	42.085.650,00	42.041.400,00	42.257.437,00
Operações de Crédito (VI)	5.500.000,00	18.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	5.500.000,00	18.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	5.500.000,00	18.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	5.500.000,00	18.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	5.500.000,00	18.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL	5.500.000,00	18.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÃO DE CRÉDITO FINANCIAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA	5.500.000,00	18.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (VII)	0,00	12.367.766,18	2.000.000,00	2.250.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	250.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	12.367.766,18	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	12.367.766,18	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	12.367.766,18	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	12.367.766,18	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	12.367.766,18	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL	0,00	12.367.766,18	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.088.807,85	10.722.455,81	32.976.000,00	39.835.650,00	40.041.400,00	40.257.437,00
RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS (XI) = (IV + IX)	343.615.726,67	399.098.287,32	515.533.848,00	502.953.966,00	526.441.220,00	573.593.703,00
RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (COM RPPS) (OU RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS (XII) = (XI + X)	343.615.726,67	399.098.287,32	515.533.848,00	502.953.966,00	526.441.220,00	573.593.703,00
RECEITA TOTAL	362.816.708,71	447.198.407,85	534.735.374,00	522.203.966,00	545.441.220,00	592.593.703,00
DESPESAS CORRENTES (XIII)	251.542.138,69	318.245.342,24	344.618.985,44	383.052.974,50	403.980.915,00	439.345.275,25
Pessoal e Encargos Sociais	127.871.458,56	160.744.305,00	184.910.562,47	214.347.655,62	227.208.514,96	240.841.023,86
Juros e encargos da dívida (XIV)	1.848.119,62	2.802.614,27	5.010.000,00	4.400.000,00	4.400.000,00	4.400.000,00
Aplicações Diretas	1.848.119,62	2.802.614,27	5.010.000,00	4.400.000,00	4.400.000,00	4.400.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato	1.048.187,56	2.573.208,86	3.005.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00
Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato	799.932,06	229.405,41	2.005.000,00	400.000,00	400.000,00	400.000,00
Outras Despesas Correntes	121.822.560,51	154.698.422,97	154.698.422,97	164.305.318,88	172.372.400,04	194.104.251,39
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV - XXII)	249.694.019,07	315.442.727,97	339.608.985,44	378.652.974,50	399.580.915,00	434.945.275,25
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (COM RPPS) (XXIII) = (XV + XXII)	249.694.019,07	315.442.727,97	339.608.985,44	378.652.974,50	399.580.915,00	434.945.275,25
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	54.510.938,95	138.309.109,75	76.323.717,81	136.950.991,50	139.260.305,00	151.048.427,75
Investimentos	49.834.330,70	137.183.730,00	69.223.717,81	134.050.991,50	136.360.305,00	148.148.427,75
Amortização da dívida (XVIII)	4.676.608,25	1.125.379,75	7.100.000,00	2.900.000,00	2.900.000,00	2.900.000,00
Aplicações Diretas	4.676.608,25	1.125.379,75	7.100.000,00	2.900.000,00	2.900.000,00	2.900.000,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado	3.995.041,37	1.125.379,75	2.600.000,00	2.900.000,00	2.900.000,00	2.900.000,00
Sentenças Judiciais	681.566,88	0,00	4.500.000,00	0,00	0,00	0,00

ESPECIFICAÇÃO	2022	2023	2024	2025	2026	2027
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XIX) = (XVI - XVII - XVIII)	49.834.330,70	137.183.730,00	69.223.717,81	134.050.991,50	136.360.305,00	148.148.427,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XX)	0,00	0,00	2.000.000,00	2.200.000,00	2.200.000,00	2.200.000,00
DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (OU DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS) (XXI) = (XV + XIX + XX)	299.528.349,77	452.626.457,97	410.832.703,25	514.903.966,00	538.141.220,00	585.293.703,00
DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (COM RPPS) (OU DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS) (XXIV) = (XXI + XXII)	299.528.349,77	452.626.457,97	410.832.703,25	514.903.966,00	538.141.220,00	585.293.703,00
DESPESA TOTAL	306.053.077,64	456.554.451,99	422.942.703,25	522.203.966,00	545.441.220,00	592.593.703,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XI - XIX)	44.087.376,90	(53.528.170,65)	104.701.144,75	(11.950.000,00)	(11.700.000,00)	(11.700.000,00)
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) (XII - XXIV)	44.087.376,90	(53.528.170,65)	104.701.144,75	(11.950.000,00)	(11.700.000,00)	(11.700.000,00)